SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

_______________________________________________________________________________
Praça José Bastos, S/N, Centro, CEP 45.600-923

Itabuna-Bahia

 1

PROCESSO Nº 23746.003174/2019-85

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2020,
FIRMADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA E A EMPRESA AVI SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA,
REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS
DE VIGILÂNCIA DESARMADA PARA A UFSB.

A Universidade Federal do Sul da Bahia-UFSB, Instituição de Ensino Superior, sob a forma de Autarquia
Federal vinculada ao Ministério da Educação, com personalidade jurídica e patrimônio próprio, criada pela Lei
Nº 12.818/2013, aqui denominada simplesmente UFSB, com sede na Praça José Bastos, S/N, Centro,
Itabuna, Estado da Bahia, CEP 45.600-923, CNPJ sob nº 18.560.547/0001-07, neste ato representado pela
Magnífica Reitora Prof.ª JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ, portadora do Registro de Identidade sob
o nº 10463763-21 - órgão emissor SSP/RS, inscrita no CPF/MF sob o nº 575.212.390-91, doravante
denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa AVI SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA, inscrita
no CNPJ nº 07.738.828/0001-90, com sede na Rua Cyridião Durval, s/n, Térreo, Bairro Pernambués, CEP
41.100-720, no Município de Salvador-Bahia, denominada CONTRATADA, neste ato representada por seu
Sócio Administrador o Sr. JOÃO RICARDO DE OLIVEIRA, nacionalidade brasileira, nascido em 14/07/1975,
casado em comunhão parcial de bens, CPF/MF nº 861.036.285-04, Carteira Nacional de Habilitação nº
02142694178, expedida pelo DETRAN-BA residente e domiciliado na Rua Irmã Dulce, nº 135, Apt. 602, Bairro
Brotas, Salvador-Bahia, CEP: 40.286-030, tendo em vista o que consta no Processo nº 23746.003174/2019-
85, referente ao do Pregão nº 03/2019, e em observância às disposições da Lei nº 8.666/1993, da Lei nº
10.520/2002, do Decreto nº 2.271/1997 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 05, de 26 de maio de
2017, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto promover a Repactuação de Preços, alterando o valor mensal do
serviço para R$ 247.492,32 (duzentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e trinta
e dois centavos), de modo que o valor global do contrato passa a ser de R$ 7.424.769,60 (sete milhões,
quatrocentos e vinte e quatro mil, setecentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos).

Parágrafo Primeiro – A CONTRATADA faz jus ao pagamento retroativo da atualização das faturas emitidas
referentes ao período entre 04/08/2020 e a data de assinatura deste Termo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução do presente termo correrão à conta da Unidade Orçamentária 26450, Elemento
de Despesa 33.90.39, Plano de Trabalho 171382, Plano Interno M20RKG01SBN.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo de 10 (dez) dias, o reforço da garantia de execução,
correspondente a 5% do valor contratual, em uma das modalidades previstas no Art. 56, da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato inicial.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

_______________________________________________________________________________
Praça José Bastos, S/N, Centro, CEP 45.600-923

Itabuna-Bahia

 2

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

Caberá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste Termo no Diário Oficial da União, no prazo de até
20 (vinte) dias, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

Fica eleito o foro da Subseção Judiciária de Itabuna/Bahia – Justiça Federal, com exclusão de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente termo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai
assinado pelos contraentes.

 Itabuna-BA

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

JOÃO RICARDO DE OLIVEIRA

AVI SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA

JOAO RICARDO DE
OLIVEIRA:86103628504

Assinado de forma digital por JOAO
RICARDO DE
OLIVEIRA:86103628504
Dados: 2021.08.26 15:41:08 -03'00'

JOANA ANGELICA
GUIMARAES DA
LUZ:57521239091

Assinado de forma digital por JOANA ANGELICA
GUIMARAES DA LUZ:57521239091
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=presencial,
ou=34028316000103, ou=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCORREIOS, ou=RFB
e-CPF A3, cn=JOANA ANGELICA GUIMARAES DA
LUZ:57521239091
Dados: 2021.09.08 15:36:02 -03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021091500093

93

Nº 175, quarta-feira, 15 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BAIXADA SANTISTA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 262/2021

Nº Processo: 23089.014715/2021-55 Conveniada: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARUJÁ -
CNPJ: 44.959.021/0001-04. A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio
obrigatório e não obrigatório aos estudantes da Unifesp- Campus Baixada Santista, que
desenvolverão obrigatoriamente atividades relacionadas aos seus respectivos cursos.
Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 14/09/2021 a 13/09/2022. Data
da Assinatura: 14/09/2021.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 361/2021

Nº Processo: 23089.018352/2021-27 Conveniada: APAE DE SÃO SEBASTIÃO - CNPJ:
55.556.120/0001-61. A conveniada poderá oferecer oportunidades de estágio obrigatório
aos estudantes da Unifesp- Campus Baixada Santista, que desenvolverão obrigatoriamente
atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Fundamento Legal: Artigo 116 da Lei
8.666/93. Vigência: 13/09/2021 a 12/09/2022. Data da Assinatura: 13/09/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158720 - UFSB

Número do Contrato: 1/2020.
Nº Processo: 23746.003174/2019-85.
Pregão. Nº 3/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA. Contratado:
07.738.828/0001-90 - AVI SERVICOS DE SEGURANCA EIRELI. Objeto: Primeiro termo aditivo
ao contrato nº 01/2020, visando à repactuação de preços, decorrente de convenção
coletiva de trabalho. Vigência: 08/09/2021 a 07/08/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 7.424.769,60. Data de Assinatura: 08/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRORROGAÇÃO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº 11 A 14 DE 2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 01 de 2021.
PROCESSO Nº 23479.000182/2021-31. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E INSUMOS
DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ (UNIFESSPA) NO ENFRENTAMENTO DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS
(SARSCOV-2). Mediante justificativa do setor técnico, fica prorrogada por 6 (seis), meses
até 17/03/2022, a vigência das Atas de Registro de Preço nº 11, 12, 13 e 14/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
DIVISÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 153035 - UFTM

Nº Processo: 23085.005034/2020-55.
Pregão Nº 22/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIANGULO MINEIRO.
Contratado: 25.260.423/0001-71 - REFRIGERACAO CRUVINEL LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para a prestação de serviços técnicos de manutenção preventiva,
manutenção corretiva, desinstalação (remoção), troca de equipamento de locais e novas
instalações de aparelhos de ar condicionado, refrigeração e exaustão da Universidade
Federal do Triângulo Mineiro com reposição de peças, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de contrato.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 06/10/2021 a 06/10/2022. Valor
Total: R$ 743.300,00. Data de Assinatura: 10/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 18, DE 14 DE SETEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO, nomeado pelo
Presidente da República, por meio do Decreto de 17 de junho de 2019, publicado no Diário
Oficial da União de 18 de junho de 2019, no uso de suas atribuições, homologa os
resultados do Concurso Público destinado ao provimento de cargo de Professor do
Magistério Superior, tendo em vista a a Lei n.º 9.784/99, de 29/01/1999, a Lei n.º
12.772/12, de 28/12/2012 e suas alterações, a Lei n.º 12.990/14, a Portaria Interministerial
n.º 316/17, publicada no DOU de 19/10/2017, o Decreto n.º 9.739 de 28/03/2019,
publicado no DOU de 29/03/2019, Instrução Normativa n.º 2 de 27/08/2019, o Processo
n.º 23085.013471/2020-42 e o Edital de abertura n.º 29/2020, conforme as disciplinas a
seguir:

1 - DISCIPLINA: CIRURGIA DO APARELHO DIGESTIVO.
Classificação: 1º lugar Candidato(a): ROBERTO DA MATA LENZA

. E X A M I N A D O R ES Prova Escrita
(Peso 2)

Prova Didática
(Peso 2)

Avaliação de
Títulos

(Peso 3)
. Alex Augusto Silva 10,00 10,00 10,00
. Eduardo Crema 10,00 10,00 10,00
. Juverson Alves Terra

Júnior
10,00 9,00 10,00

. Médias parciais: 10,00 9,66 10,00

. Pesos: 20,00 19,32 30,00

. Nota Final: 9,90

2 - DISCIPLINA: IMAGENOLOGIA.
- Não houve aprovados.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato administrativo de prestação de serviços (Lei nº 8.745/93), que acordam a
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CÂMPUS CURITIBA e:

. Contrato nº Contratado Classe/Nível/Titulação

. 9/2021 JULHERME JOSE PIRES A/1/ Doutorado

. 10/2021 MARCIA BOROSKI A/1/Mestrado
OBJETO: a prestação de serviços de Professor Substituto. VALOR: a Contratante pagará ao
Contratado, mensalmente, a importância equivalente a remuneração de Professor da carreira
do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 horas semanais. Vigência: 10/09/2021 a
31/12/2021.

CÂMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 9/2021 - UASG 153176 - CAMPUS COR.PROCOPIO

Nº Processo: 23064.027634/2021-01.
Inexigibilidade Nº 18/2021. Contratante: UTFPR - CAMPUS CORNELIO PROCOPIO.
Contratado: 74.118.431/0001-93 - ASSUTEF-CP. Objeto: Cessão de uso de espaço público
que pretende celebrar a utfpr câmpus cornélio procópio e a assutef-cp..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 15/09/2021 a 14/09/2022. Valor
Total: R$ 5.589,00. Data de Assinatura: 14/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 153176

Nº Processo: 23064039113202199. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados sem dedicação de mão de obra exclusiva para prestação
de serviços de manutenção corretiva e preventiva nos elevadores e plataformas elevatórias
de acessibilidade, incluindo peças no valor de até 15% da parcela mensal, para UTFPR
Campi Apucarana, Cornélio Procópio e Londrina da UTFPR. Total de Itens Licitados: 6.
Edital: 15/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Pioneiros,
3131, Jd Morumbi - Londrina/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/153176-5-00014-
2021. Entrega das Propostas: a partir de 15/09/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/09/2021 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIA ELENI CURTI
Pregoeira

(SIASGnet - 14/09/2021) 153176-15246-2021NE800124
CAMPUS CURITIBA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-09-15, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

29.216.099,57. Leia-se: Valor Total: R$ 190.873,37.

(COMPRASNET 4.0 - 14/09/2021).
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E PATRIMÔNIO
EXTRATO DE CONTRATO N° 18/2019 UASG 154358

N° Processo: 23064.010100/2019-13. Contratante: UTFPR CNPJ Contratado:
02.032.297/0001-00. Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PESQUISA E
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ. Objeto: CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM INTERNET DAS COISAS.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993. Data da validade: 13/03/2022. Data da assinatura:
14/03/2019.

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EBSERH - FILIAL COMPLEXO HOSPITALAR UNIVERSITÁRIO DA UFPA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 46/2021

O Complexo Hospitalar Universitário da UFPA/EBSERH, através de seu Agente de Licitação,
divulga o resultado final do pregão 46/2021, referente a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
LABORATÓRIO, que tiveram como vencedoras as empresas: DIMALAB ELETRONICS DO
BRASIL EIRELI, ASTRA CIENTIFICA EIRELI, APICE CIENTIFICA EIRELI, SOLLID COMERCIO LTDA,
SAINT VALLEN BIOTECNOLOGIA LTDA, LABNOR COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, BIOFAR
HOSPITALAR EIRELI, RADAR COM. DE PRODUTOS PARA SAUDE, LOG LAB -COMERCIO DE
PRODUTOS, LABORATORIO DE PATOLOGIA CLINICA KOS LTDA e IBF INDUSTRIA BRASILEIRA ,
novalor global de R$ 254.140,55 (Duzentos e cinquenta e quatro mil, cento e quarenta
reais e cinquenta e cinco centavos) o qual está de acordo com o valor de mercado.

AMANDA CRISTINA CRUZ DA SILVA
Agente de Licitação

(SIDEC - 14/09/2021)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2021 - UASG 155909

Nº Processo: 23768.004686/2021. Objeto: Aquisição de material médico hospitalar - FIOS
CIRÚRGICOS. Total de Itens Licitados: 18. Edital: 15/09/2021 das 08h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dos Mundurucus 4487, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155909-5-00059-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/09/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

TONY RICARDO DA SILVA VIANA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 14/09/2021) 155909-26443-2021NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2021 - UASG 155909

Nº Processo: 23768009482202120. Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, conforme
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 373. Edital: 15/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Dos Mundurucus 4487, Guamá - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155909-5-00062-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 15/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
28/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

AMANDA CRISTINA CRUZ DA SILVA
Agente de Licitação

(SIASGnet - 14/09/2021) 155909-26443-2021NE800001

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/09/2021

PUBLICAÇÃO DIÁRIO OFICIAL Nº 20/2021 - SGC (11.01.03.04.02.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 22/09/2021 21:33 )
DAYANE DE ABREU SANTOS

CHEFE DE SETOR

1186511

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 20 2021 PUBLICAÇÃO DIÁRIO OFICIAL 22/09/2021

46548757ed